
  
ps "dá mi PE ad = ua E Na E ai = ud "d mM m 

=” hd 

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIC O FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXVI - Nº 149 = 12/08/96 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 26 (VINTE E SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE I: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ...eenen en een inn PÁG. 001 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS REALE EEE ea PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG....... eee rear PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOM EEE aereas PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM irreais PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SSE EEE aeee enterra PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO G.G.M eee PÁG. 005 

* DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO G.6.M e. Eres PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MZO...... eee reais PÁG. ULG 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCG eterna eae PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

ANEXOS IL A XIX eis ELLA EEE LEAL ASLAN EEE SEARA LEE RAR PÁG. 008 

  
    

so ho QUA SA 
  Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
  

  

  

re irei ee o er do 

a O O A mm A re e ee O eee — ee ei er   iai ed



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº149 - 12/08/96! SEÇÃO II - PÁG.0] 
  

  

  

SEÇÃO 1! 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 23.613, de 07 de agosto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 

do Processo UFF nº 23069. 005813/95-31, 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria por invalidez a IVAN EUCLIDES DOMINGUES, matricula SIAPÉ 
nº 0312343-9, ocupante do cargo de Professor Assistente 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso |, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 

DOU. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

fuma - es dp iam nd 

Portaria nº 23.614, de 07 de agosto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 

do Processo UFF nº 23069. 003133/06-37, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a ÁLDA DOS SANTOS MENEZES, matricula SIAPE nº 
0306637-1, ocupante do cargo de Professor Assistente 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, Alinea “B”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso 1, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 23.615, de 07 de agosto de 1996. : 

O Restor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 

do Processo UFF nº 23069. 003253/96-99, 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria voluntária à ANTÔNIO CORREA DE OLIVEIRA, matricula SIAPE 

nº 0304951-4, ocupante do cargo de Vigilante, codigo 062040 NI], Classe “A”, Padrão ], do Quadro de Pessoal desta 

Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso It, ÁAlinea “CC”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Tu ii = dk .. Duliai dll do 3 im bia Lda!



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº149 12/08/96 SEÇÃO W - PÁG.02 
  

Portarta nº 23.616, de 07 de agosto de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso ce suas atribuições, e tendo em vista o que consta 
do Processo UFF nº 23069, 003526/96-50, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a MOUNIR ASSAR, matricula SIAPE nº 0303386.3, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, de acordo com o Art. 186, Inciso HI, Alinea “B”, da Leinº 8.112, de 1 | de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso I, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

bo — 

Portaria nº 23.617, de 07 de agosto de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fhiminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta 
do Processo UFF nº 23069. 003439/96-57, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a ROSANE ALVES BRA UNI:, matricula SIAPE nº 1068162-0, 
ocupante do cargo de Professor Assistente 02, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, de acordo com o Art. 186, Inciso HH, Alinca “BD” da Lesnº 8.112, de HH de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso I, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O) —— 

Portaria nº 23.618, de 07 de aposto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas alvibuições legais, considerando o 
disposto no Art. 93 da Lein 8.112 de 11.12.90, com a redação dada pelo Art. 22 da Lein 8.270 de 17129]; 
considerando a delegação de competência outorgada pela Postaria/MEC n 189 de 06.03.95, publicada no DOU. de 
08.03.95; e considerando o que consta do Processo nº 23069. 003778/96-42, 

RESOLVE: 

|. Autorizar a cessão de FELENA FERREIRA DA SILVA, Técnico em Contabilidade, Classe “B”, 
Padrão IV, matrícula SIAPE n 0130666-7, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, até 31 de dezembro de 
1996, com ônus para o órgão cedente, na forma do Inciso Il do Art. 93 da Len 8112/90; e da Lein 6,099 de 

07.06.82 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

 



MRE ACI DEDE DE DURE IES DOE MC ALE DE IA MT DE RDE SEDE DECIR DE DME DA DEE E % YEIE TETE SEIO IL TE IE EIE ICE SE JEIEICICIOIO ME ICI IEL JE IRIE 

RETORMO FUN 1/4 142 JAR 
e tar O PT 7 e O O e a o am mn 

& E = 

FROCH SS) 

a CAEGURI: 

IOBRE/2A-cã MM BERALEO TECXEJRA FONTES 

EE CATEGURTA: 

Ooudi/G4-19 04 Mio CLAI SEGQUT TA MALI 
O4042/06-HE 6) HENPLQIO SILVA PÁRA 
Q040M4/G6-AM (4 RUNTCA QUETEDA Mt FRETIAS 

[3 01 SERGIO CÓNEOMA DE GA) CEEMENTE 
(AQUA /GA AO UM UP ARNICE [AREATO VLE MOR 
D04089/9h-ri 01 Jo LIRA ERRpEIS MARTINS 
RAQRE/Ch-10 Ch EUBERTi FARMEN TO dt NOSONHA 
Qu4ler/Pé-06 OL MARIA REGINA RONMA DA SILVA 
Geogfes/0-1% OL VERA HORTA TÍBIREL FERREIRA 

004130/P6-14 04 FERNANDO GUNLALVES DA CRUZ JUNDOR 

QUA g6/06-n] OL MANIERLES AMIRIM TE EGUZA 
0041 46/76-14 01 CHENLLEN SANDY SARDENALERO ARAL 

604 GB /GA-01 OL NIGELA MARTA REBEROS CORGEIN ho 

O)MGP/VA-há 01 NANCY GONDIM PEDPOZO 
GUMPO/UA-DZ QL SONTA APARLEIDA MELLO 
UA PI/P6=0] 0), ELTARE TERESA DE SALLES 
VOMLZE/G6-04 DA ELNITL JM GENIZA MALUIL 
D04173/08-07 Ui ADIDAS GE SOUZA MACIEL 

e OE UMUMIDO ME SINIZA HALIEL. 
Doselr/pá-do OL LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINA 
Quacia/GA-/H CÍ MARTA NITA dt 

(9ADAS/94- 

QUAL ZA PA- 

  

ANO XXVI - Nº149 - 12/08/96 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIV RSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO TI - PÁG.03 
  

Parte 3: 
  

Ci. HOME DO BEMERICIARIO 
cnsgsiiliTTiiiooaoo ao E a Do mico Do Do o e e e eo e ee a ee er fre e Me o e e e e o do do 

“ = A AP Rar O OO Om 

0a0370/94-t0 01 
e e E Sm e do 
od O OT TO OT TT O OO TT TT OT TT TT TOO TT TOO TO im TO — e eu e ep TO — 7 e o mm mm a im ii mm a A Rm a e a e e a e ade ma a um il Re A ra a ooo O A e a e O ad a a Mp 

0d dao mA e E a E O ro 

ACAULMIDA uk 

AMARES TBNTIVA 

LARE = DOC ILEGIVEL 

Es CANEDO RIVERA 

SURGE LUTA UA SELVA 

Quhfi) 

CEM 

PRI 

PRUEX 

PRI 

FRA 

ESPE 

Pri AM 

PROPE 

PROPÉAN 

PRIFLAN 

LANP 

FROPE 

PRUPLÁN 

GAR 

GAR 

PROP AN 

PROPLAN 

FREPLAS 

PROPLAN 

PRUPLAS 

PROPLAN 

PRIRLAN 

PROPLAN 

DEPTO ESTIMA 

ol FERREIRA. 

“UROCE CLEATAD 
PROEX PUCOS DE LALIAS 
PRSE PULOS BE CALDAS 
PRIX POLOS ME CALHAS 
AM ESTANTES 
RUN SEM PENHA 
MO EA PENA 
EDUFE SAM PAUL 
EMEF SA) EAULO 
LAN MEVENUI 
NEE SARTU ANTONIO DE FA 
DSO CANPOS 
CAR NRASILIA 
EAR BRASILIA 
Mi; NSTEKO 
BO MITERD) 
NG CAMPI 
055 CAMPOS 
SG CAMPO 
n4 BRASILIA 
NSG  BSASILTA. 
ENEFE CANPIS 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 12/08/96 

“ATA 
  

DA LQNADA VE/MRAVA RN 

05/08/94 08/08/96 Ny 
D4/0H/96 DI /08/9A US 
4/08/96 07/08/96 NS 
D4/08/M4 D7/08/76 NS 
15/09/78 16/07/54 HS 
15/08/96 07/08/96 Nº 
05/06/94 07/00/96 Nº 
14/08/96. 14/08/44 HH 
a/0H/96 14/08/94 NS: 
25/07/96 25/07/96 8, 
19/08/04 16/08/94 NH 
10/08/96 H/0B/46 NH. 
28/08/96 40/00/96 CIA 

24/08/96 30/08/06 Hs: 
13/06/96 14/08/96 Nú. 
13/08/96.14/08/06 N5 
10/08/96 10/08/96 NH 
08/08/74 08/08/96 HM 
(9/08/96 04/08/56 NH. 
14/00/94 16/08/96 Hs, 
14/08/96 15/08/96 HH; 

O CORJOPVVA P/UP IVA NA 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN - PLA 

  

0 3 04/75 

1 04/95 
Uol 
1 04/99 
UA PAA 
f 65/74 
Ad 
RU TER 
+ 01/53 
£ 01/99 
10/94 
1 01/95 

a CS 
104/95 
4 04/99 

| 04/75 

LOS 
: 404/98 

101/79 
101/95 
OU/95 
“101/74 

E RPA 

TO AL: 

- GERAL: 

M
e
 

ERRO 
TUA. 

0R,64 

2 ÃO, dr 
a PT 
SAO od 
290,0 
oO, 0! 
tm 
71,80 
29,42 
BA ,5! 
MH, 
ERA 

+ deb, q 

761,08 
640,90. 
94,60] 
194, bu 
Ai 
a, LE 

“ra B8 1 
BIB 
ma, e À 
ERAS 

4.850,19: 
A BSO, 195 15 

] 

T
o
 

. 

, 
1 

" 

C
T
 

S
m
 

T
g
 

p
a
 
m
e
d
 

m
m
a
 

DM 
RT



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI-NºI49 12/08/96 SEÇÃO H - PÃG.04 
  

Parte 4: 
a Mar 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº 19, de 07 de agosto de 1996. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Lotar o servidor WALDIR SÉRGIO MIRALHA MONTEIRO COELHO, Assistente em 
Administração, matricula UFF nº 08386-6, no Instituto de Química. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

—— + 

  

o DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGM Nº03/96 , de 06 de agosto de 1996. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: - 
CGU 

OQ AY-*2 1. Designar Comissão, constituida pelos Professores CELSO JOSÉ DA COSTA e PAULO 
ROBERTO RODRIGUES, sob a presidência do primeiro, para Avaliação do Estágio Probatório do docente NATHAN 
MOREIRA DOS SANTOS, matricula UFF nº 04559-8. 

47€S-/ 
* 2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 

Chefe do GGM. 

é 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGM Nº04/96 , de 06 de agosto de 1996. 

Ementa: Designa Comissão de Ensino é Extensão. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão de Ensino e Extensão, constituída pelos Professores “ANA MÁRIA 
MARTENSEN ROLAND KALEFF, KARLA GUEDES CARNEIRO DA SILVA e JOSÉ ROOSEVELT DIAS. 

A& 330- 1474)0a A 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de | publicação. 2 O na 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 
Chefe do GG.M. 

Dm 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - NºId9 12/08/9 SEÇÃO 11 - PAG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGM Nº05/96 , de 06 de agosto de 1996. 

Ementa; Destpna Comissão de Pesquisa. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: = 

|. Designar Comissão de Pesquisa, constituída pelos Professores LUIZ MANOEL SILVA DE 
FIGUEIREDO, PAULO ROBERTO RODRIGUES e KAT IA ROSENVALD FRENSEL. 

AI4G-G | 1439-4 
2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 

Chefe do G.G .M. 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº26/96 , de 07 de agosto de 1996. 

Ementa: Constitui Comissão para agilizar processo de 
Avaliação Funcional de Professor. 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

FA RESOLVE: Nj34-&, 44 (4-6, 5 3%/-4 

|. Constituir Comissão formada pelos Professores MARÍLIA BEATRIZ AZEVEDO CRUZ, 

UBIRATAN ROCHA e ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO, para sob a presidência da primeira agilizarem o 

processo de Avaltação Funcional do Professor NICHOLAS DAVIS. +. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº24/96 , de 09 de aposto de 1996. 

Ementa: Aplica Advertência. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

!. Considerando o Processo n 23069. 032067/95-77, considerando o Art. 130 do RJU, que faculta a 
“Aplicação de Advertência a servidores sem punições antertores e considerando o passado funcional correto do Professor 

SS% -S ORIANE ALMEIDA SANTANA LIMA, aplicar-lhe Advertência, 

2. Esta DIS entrara em vipor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Medicas 

Emos de es he u > 

  

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI - Nº149 12/08/96 

  
SEÇÃO II - PÃG.06 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº06/96 , de 16 de julho de 1996, 

Ementa: Designação de Comissão para justificar o 
posicionamento do Departaniento com relação a 
Criação de um novo Curso de Medicina Veterinária. 

O Chefe do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

ad ca | 6 660-4 | DR 149547 /44235-3 |. Designar os Professores MARIA LUCIA RIBEIRO MONTEIRO, RAUL RIBEIRO DE 
CARVALHO e MARIAHELENA GASPAR que, sob a presidência do primei ro, constituirão Comissão para justificar 
o porque do Departamentó não vê como viável a Criação de um novo Curso de Medicina Vetertnária, no Convênio a ser 
estabelecido entre a UFF / Prefeitura Municipal de Miracema - RJ. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

mn A aah 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº07/96 , de 07 de agosto de 1996. 

Ementa: Designação de Comissão para avaliar critérios para 
solicitação de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Zootecuia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

V:53-7 5-6 7349: | N 6535 - 6 
- Designar os Professores MARIA LUÍZA DELAVECHIA, JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA 

SILVA e ADEMIR FACCINI que, sob a presidência do primeiro, constituirão Comissão para avali arem os critérios 
para solicitação «le vagas de Monitoria junto as Disciplinas do Departamento. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

CMV, 08/08/96 
Ao COM para providências. 

LUIZA T VIEIRA 

Vice-Diretor da Faculdade de Veterinária 
Ão GAR, | 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

O / ASS



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº149 - 12/08/96! SEÇÃO HI - PÁG.07 
  

“DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº08/96 , de 07 de agosto de 1996. 

Ementa: Designação de Comissão para apresentar contribuição 
para Estágio não Curricular no CCM. 

O Chefe do Departamento de Zootecuta, no uso de suas atribuições, 

resoLvE: COLE ITTA- CG EV 
vd! 

|. Designar os Professores MARIA HELENA GASPAR, IGNEZ BITTENCOURT DE ARAUJO e 

MARIA LUCIA RIBEIRO MONTEIRO que, sob a presidência do primeiro constituirão Comissão para estudar a 

proposta da Regulamentação das Atividades de Estágios não Curricular no Centro de Ciências Médicas encaminhado ao 

Departamento através do Memo n 10/96 de 30 de julho de 1996 e apresentar contribuições. 

2. Esta DTS entiará cm vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

CMV, 08/08/06 

Ao CCM paia providências. 
LUIZ A. T. VIEIRA 

Vice-Diretor da Faculdade de Veterinaria 

Ao GAR, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor «lo Centro de Ciências Médicas 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG Nº04/96 , de 30 de julho de 1996. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, à pedido, os efeitos da DTS 1:01, de 09 de março de 1994. 

LA AS — TER , 

2. Designar a Professora ÁUREA PERESTNOVAES DE SA, Coordenadora da Disciplina de 
Anestesiologia, em Substitiição ao Professor ZACHARIAS POE CHEIBUB. 

4 bd 
3. Esta DT'S entrara em vipor a partir da data de sua publicação. 

JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDA DE FEDERAL, FLUMINENSE | 
ANO XXVI - NºI49 12/08/96 SEÇÃO IV - PAG.08 
  

ANEXO I 

EDITAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS / FACULDADE DI: MEDICINA 

EDITAL DE CONSULTA PARA ESCOLHA DE COORDENADORES 
E SUB-COORDENADORES DOS CURSOS DE pÓs- “GRADUAÇÃO “STRICTO- 
SENSU” DA ÁREA MÉDICA. 

Os seguintes Cursos de Pós-Graduação "Suiclo-sensu” da Medicina 
farão a consulta: 

- PNEUMOLOGIA (Coordenador e Sub-Coordenador) 
- NEUROLOGIA — (Coordenador e Sub-Coordenador) 

- DERMATOLOGIA (Coordenador e Sub- -Coordenador) 
- DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASI FÁRIAS (Coordenador e Sub- 

oo denador ) 

- CARDIOLOGIA (Sub-Coordenacor) 

DA INSCRIÇÃO: 

1. A inscrição será realizada por chapas compostas de um candidato 
a Coordenador e outro a Sul- Coordenador (exceto na Cardiologia, em que se 
votará apenas para Sub-Coordenador), no periodo de 22 a 26/7/96, de 09 às 16 
horas, na Secrelaria da Faculdade de Medicina. 

| 

2. São considerados elegíveis, pela resolução nº 17/94 - CUV, os 
professores pertencentes a carreira do Magistério otperior desta Universidade, 
credenciados no respectivo Curso de Pós-Graduação e que alendam às seguintes 
exigências: 

L Sejam membros do Colegiado do Curso: 

H. sejam Doutores e/ou Livres docentes (esles, de acordo com a 
leyistação l-ederal vigenle); 

Hi. Apresentem caria-compromisso, caso es lejam em regime de 
vip horas, de alterar seu regime de trabalho para dedicação 
exclusiva, se eleilo. 

Paragrafo único - Excepcionalmente não atendidas as condições do 
tem o Professor portador do Titulo de Mestre, poderá ser elegivel.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº149 - 12/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.09 
  

ANEXO H 

EDITAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS / FACULDADE DE MEDICINA 
(continuação...) 

3 São considerados inelegíveis os prolessures em estágios 

probalórios, us professores visilantes, us professores aposentados, OS professores 

associados, os professores que se encontram a disposição e O Coordenador ny 

exercicio do mandalo, para o periodo subsequente. 

DOS PARHICIPANTES DA CONSULTA: 

4. Pauticiparão da Consulla os Docentes de cada Causo, os atunos 

maltiicultádos cos funcionários. 

SO volo sorá universal, 

6. O voto seia secreto, 

7. Será alixada na Secretaria da Faculdade de Medicina a lislagem 

dos participantes da Consulta, 

DA CONSULTA: 

8. A volação será feila em uma Unica uma para cada curso e para 

lodos os cursos a volação será realizada na Secretaria da Faculdade de Medicina 

com uma Comissão Eleitoral designada pela Direção da faculdade de Medicina, 

segundo a resolução 17/94 do CUV. A volação ocorrerá nos dias 13 e 14/08/96 
das 09 as 16 horas, | 

9. No final do expediente dos dias 13 e 14 de agosto de 1996 as 

unas serão lacradas e recolhidas na Faculdade de Medicina. 

IO. No dia seguinle serão abertas com a presença de 02 (dois) 

membros da Goimnissão Eleiloral. | É 

DA APURAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: 

11. Logo após o término da eleição do segundo dia, sera feila a 

contagem dos votos em cada uma e divulgação dos resultados. 

12. Em caso de empate será feita nova Consulta no prazo máximo de 

185 dias úleis. 

13. Após apurar os resultados será lavrada uma ata pela Comissão 

Eleiloral e enviada a PROPP, 

[ET mon sia AR (nice pa Es



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVE- NºS 12/08/96 SEÇÃO IV - PAG.IO 
  

ANEA O IM 

Instrução Normativa PROAC/CAEG Nº 04/96, de 31 de julho de 1996, 

MENTA : listabelece procedimentos quanto à claboração 

de Currículos Plenos de novos cursos de gra - 

duação, de novas habilitações c à mudanças de 

Currículos Plenos já existentes, nesta Univer- 
sidade. 

A Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, no uso de suas atribuições e em cumprimento ão que determina o 
arigo 29 da Resolução nº 211/95, do Conselho de Ensino e Pesquisa, quanto à normatização dos procedimentos 
relerentos à elaboração de Currículos Plenos de novos cursos de graduação e à mudança de Corelculo Pleno «de curso de 

graduação já existente nesta instituição, incluindo a criação de novas habilitações, 

RESOLVE: 
  

ART. 1º - À proposta de Currículo Pleno de novo curso de graduação será de competência de membros do 
corpo docente desta Universidade, 

91º - A proposta de Curriculo Pleno de novo curso de graduação deverá obedecer vo prescrito nesta Instrução 
Normativa, e ainda, às cleterminações de Currículo Minimo expressas pelo órgão competente da administração federal. 

94 2º - Entende-se por Currículo Minimo a listagem de matérias fixadas pelo órgão competente da 
adeministação federal, para determinar o conjunto de conhecinentos essenciais à estrulucação de um curso de 
graduação. 

9 3º - Iinlende-se por Currleulo Picho o conjunto de matérias e disciplinas que atendam ao exigido pelo 

Curriculo Minimo determinado para o curso, acrescido, a critério do proponente, de outras matérias, disciplinas c 

atividades que lhe sejam complementares, dando sentido à formação acadêmica e profissional que se pretende. 

8 4º - O desdobramento em disciplinas das matérias previstas no Currículo mínimo é de inteira escollia du 
proponente Los 

65º- A não exislência de Currículo Minimo fixado pelo órgão competente da Administração Federal não 

iupede a criação de curso de graduação nem a conseqttente proposta de Currículo Pleno para este curso à ser criado. 
4 6º - No caso de união haver determinação de Currículo Mínimo, o proponente deverá encaminhar à sua 

proposta com a denominação das matérias e disciplinas o mais semelhante possivel à matérias e disciplinas já existentus 
vim outros cursos congêneres, para efeito de análise técnica. 

87º - A proposta de um Currículo Pleno de novo curso de graduação nesta Universidade deverá ser submetida 

no Conselho «do Centro Universitário ao qual o curso se vincula, e uma vez aprovada, encaminhada à PROAC / CAUG 

para análise técnica, o 
9 8º - Com base na análisc técnica da proposta, a PROAC elaborará um anteprojeto de Resolução de Currículo 

Pleno, o qual constará de 02 (duas ) partes, descritas a seguir : 

a) PARTE | - Relação das matérias e seus desdobramentos em disciplinas, carga horácia tolal e 

número total de crédios à serem cumpridos, duração do curriculo por perfodo letivo, vigência, podendo também 

constar particularidades do curso, 
r 

vo Db PALTE E - Relação das disciplinas optativas oferecidas para o curso, 

. 4 9º - O anteprojeto de Resolução de Curriculo Pleno será encaminhado poli PROAC para apreciação final do 

Conselho de Fnsino e Pesquisa. 

ANUE. 2º + Uia vez aprovada a proposta pelo Conselho de Ensino c Pesquisa, o Currículo Pleno entrará cm 

vigor sómente a partir do semestre letivo seguinte do de sua aprovação. 

ART. 3º - O Currículo Pleno de um curso de graduação somente poderá sofrer mudanças após decorridos 0d 

(qualio) anos de sua vigência ou, a qualquer momento, para alender determinações de legislação superior, 

PARÁGRAFO ÚNICO - Por não serem consideradas como mucança curricular, poderão ocorrer inclusões 

c/ou exclusões no elenco de discipligas optativas, uma vez decorrido OF Cum) ano do início di vigência do Curriculo 

Pleno de curso de praduação, procedimento este que, posteriormente, será permitido somente uma vez por ano, 

obedecida a data prevista no Calendário Administrativo de Atividades Acadêmicas. 

< 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -NºI49 - 12/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.II 
  

ANEXO IV 

Instrução Normativa PROAC/CAEG Nº 04/96. de 31 de julho de 1996.(continuação...) 

ARTS" = A proposta de auidança de Curtículo Pieno de um curso de graduação é de coumpelência exclusiva 

do respectivo Colegiado de Curso, devendo obedecer às disposições do Currículo Minimo prevista para O scu curso € às 

desta mastrução, 

8 1º - Iintende-se por mudança curricular o processo que visa à modilicação substancial da estrutura curricular 

vigente, em decorrência da constatação da defasagem ou inadequação da estrutura atual, consideradas as exigências dn 

realidade, ou, ainda, de novas determinações de legislação superior referentes ao Curriculo Mínimo que, por 

conseqliência, oripinem uni novo Currículo Pleno. 

8 2º - Não constitui mudança curricular alterações de pré e co-requisitos c de pertodização, e serão permitidas 

somente uma única vez a cada ano, obedecida a data prevista no Calendário Administrativo de Atividades Acadêmicas. 

83º - O elenco de disciplinas optativas de um curso de graduação será uma parte constituinte da Resolução 

do seu Curríeulo Pleno (PARTE [0 , conespondente aquelas relacionadas no formulário 09, mencionado no ligo 7º 

desta instuução, podendo ser alterada consoante o Parágrafo Unico do artigo 3º, supra. 

8 4º - As aliciações na PARE TI da Resolução do Curriculo Pleno de um cuso de graduação deverto ser 

encaminhadas pelas Coordenações de Curso, em formulário próprio, à CAEG / PROAC, que providenciará a 

substituição da mesma parte na resolução específica e a enviará ao Conselho de Ensino e Pesquisa para apreciação, 

ARE. Sº = A proposta de mudança de um Currículo Pleno, após aprovada pelo Colegiado do Curso e pelo 

Cunselho do Cento Universitário respeciivos, será encaminhada à PROAC / CAEO para análise técnica, sendo 

posteriormente enviada no Conselho de Ensino e Pesquisa para apreciação. 

ART. 6º - A pmoposta de Curriculo Pleno de novo curso de graduação, de habilitação ou de mudança de um 

Curiculo Pleno dever scr elaborada com base em formulários específicos, fornecidos pela PROAC / CALO, 

constituindo processo protocolizado pelo respeclivo Centro Universitário. 

8 1º - No caso de proposta de Currículo Pleno de novo curso de graduação ou de habilitação, os proponentes 

deverão preencher os fermidários, excetuado o de nº 1d, o qua! deverá ser preenchido pelo(s) Departamento(s) de 

lnsino aos quais se vinculam as disciplinas propostas. 

8 2º - No caso de mudança de um Currículo Pleno, caberá à Coordenação do Curso o preenchimento dos 

formulários, excetuado o nº [4,0 qual deverá ser preenchido pelo(s) Departamento(s) de Ensino aos quais se vinculam 

as disciplinas propostas, 

5 3º - Se, dumante à implantação de um novo Cunleulo Pleno, for detectada a necessidade de novas 

eqlivalências, o formulário nº 12 deverá ser refeito pela Coordenação do Curso c enviado à CAÉG / PROAC para a 

atualização no NPD/ SIAD. 

ART. 7º - Os formulários referidos anteriormente são parte desta Instrução Normativa e serão denominados 

por numeração sequencial, abrangendo respectivamente os seguintes pontos : 

- Formulávio Ui - CONS IDERAÇÕES PRELIMINARES : aborda toda e qualquer consideração relevante 

para a apresentação da proposta curricular, incluindo-se, pelo menos, informações sobre o(s) turno(s) de funcionamento 

do curso, especificações de suas características, condições (físicas, malerinis e de recursos humanos) necessátias à 

implantação do novo currículo c o relato das condições existentes e eventuais necessidades [uluras. 

- EFornulário 02 - JUSIIBIÇA YA DO CURRÍCULO PROPOSTO | deve conter a base tas 

determinações do Conselho Nacional de Educação, ou órgão equivalente, em diretrizes especiais da Universidade 

Federal Fluminense e, se for o caso, em resultados de avaliação da eficiência do currículo vigente, no desempenho de 

egressos do curso, bem como em outros dados relativos à Área específica. - 

- Formulário 03 - PERFIL DO PROFISSIONAL : refere-se no perfil do profissional que sc pretende 

formar, com base na definição da profissão c atribuições inerentes no exercício profissional, além de outros ilens a 

critéio do proponente. 

- Fopmulácio 04 - OBJETIVOS DO CURRÍCULO PROPOSTQ. :. deve indicar os objetivos do currículo, 

fundamentado no perfil do profissional que se pretende formar, 

- Formulário 05 - MATÉRIAS E DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO. CURRÍCULO MÍNIMO 

PROPOSTAS PA RA A FORMAÇÃO BÁSICA : quadro de matérias indicadas pelo Conselho Nacional de Educação. 

- Formulário 46 - MAXÉRIAS E DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS. DO CURRÍCULO MÍNIMO 

PROPOSTAS PARA A FORMAÇÃO PROFISSIONAL : quadro de matérias indicadas pelo Conselho Nacional de 

liciuenção. 

- Formulário 07 - MM ATÉRIAS E DISC! PLINAS OBRIGATÓRIAS COMPLEMENTARES PAR AA 

FORMAÇÃO BÁSICA : gitadro de matérias e disciplinas listadas pelo proponente ou Colegiado de Curso pata a 

formação básica e/ou indicadas pelo Conselho Nacional de Educação. 

- Foemulário 08 - MATÉRIAS E DISCIPLINAS QURIGALÓRIAS COMPLEMENTARES PARA À 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL : quadro de matérias e disciplinas listadas pelo proponente ou Colegiado de Cutso 

para a formação profissional e/ou indicadas pelo Conselho Nacional de Educação. 

- Formulário 09. - MATÉRIAS E DISCIPLINAS OPTATLVAS : quadro de matérias e disciplinas listadas 

pelo proponente ou Colegiado de Curso que visem a ampliação da formação profissional do aluno. 

a 7 meme 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº149 12/08/96 * SEÇÃOIV-PÁG.I2 
  

ANEXO V 

Instrução Normativa PROAC/CAÃEO Nº 04/06, de 31 de julho de 1006 (continuação...) 

  
  — = É 

seqiência aconselhada de distribuição das disciplinas por pertodos letivos, ocupando tenpo correspondente ao 
estabelecido para à duração do curso por legislação superior. 

- Formulário 1H - QUADRO GERAL DA CARGA HORÁRIA E CREDITOS DOS GRUPOS DE 
MATÉRIAS E DISCIPLINAS : quadro discriminando à carga horária e créditos de cada gropo correspondente aus 
lorniulários 05, 06, 07, 08 e 09, com stas tolulizações. 

- Formulário 12 - QUADRO DE EQUIVALÊNCIA : onde é determinada à eqiivalência entre as 
disciplinas do curriculo vigente c as do currículo proposto (ormulário somente utilizado quando de quudança 
curricular). 

- Formulário 13. - ADAPIAÇÃO CURRICULAR : estabelece a sistemática para a adaptação curricular do 
alunado abrangido pelo currículo proposto (formulário somente utilizado quando de mudinça curricular), , 

- Formulário [d- REGIS [RO INDIVIDUAL DE DISCIPLINA : onde se apresentam os objetivos e à 
ementa de uma disciplina do curríento, já existente ou a ser criada, registrando n ciência e/ou à aquiescência do 
Depariamento de Ensino a que ela está vinculada, bem como, se for o cuso, q solicHação de alivação ou desativação, 
carga horária (leórica, prática e de estágio supervisionado), créditos, pré c co-requisitos. 

- Formulário 15 - ESTÁGIO CURRICULAR E/OU TRABALHO. JUPERVISIONADO : onde são 
explicitudos o significado e as condições do funcionamento destas atividiules acadêniicas. 

- Formulário 16 - ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO onde € detalhado o plano de 
acompanhamento e avaliação do currículo proposto. 

- Focmulário 17-PLUXOGRAMA : quadro geral du distribuição cas disciplinas do curiíeulo, dispostas nos 
períodos sucessivos c registrados os pré « co-requisitos de cada uma delas. 

- Formulário 10 - DISTRIBUIÇÃO DAS DISCIPLINAS PELOS PERÍODOS LETIVOS : quadro «la 

  

  

    

  

  

  

  

ART. 8º + O Curriculo Pleno será constituído por matérias € disciplinas obrigatórias, as quais abrangerdo um 

minimo «de 70% (setenta por cento) do mmero total de créditos previstos para o curso, gacantido um mínimo de U8 
(oito) créditos de disciplinas optativas. 

ART. 9º - Exceto por força de legislação superior, à delerminação do cumprimento de créditos de disciplinas 

cletivas para integralização do Currículo Pleno não é obrigatória, porém, quando nele incluída, será obrigatoriamente 
considerada para a integralização curricular. 

ATUE, 10º - À carga horária proposta para os estágios curriculos ou trabalhos supervisionados exigidos para a 

lormação profissional deverá ser no mínimo, 10% (dez porcento) dá carga horária total Vixada para o curso, salvo se 

houver legislação superior específica. 

ARF. 1 - Quando houver mudança curricular, sesá promovida pela Coordenação do Curso a adaplação 
euveicular dos alunos já matriculados. 

9 1º - A implantação de novo currículo deverá ser [eita de modo à não acarretar descontinuidade ou prejuízo à 

formação profissional dos alunos que faziam o curso no regime do curríenlo anterior. 

8 2º - Os alunos que já cumpriram 60 % ( sessenta por cento) dus créditos previstos para a integuilização 

curricular do curso poderão optar pela manutenção de sun vioculação ao currículo anterior, exceto aqueles que se 

encontram em situação de Trancamento ou obliveram Recondução de Matricula, 

ART. 12 - Uma vez aprovada a mudança curricular de um Curriculo Pleno, o currículo anterior não poderá 

mais solrer qualquer tipo de mudança ou alleração. 

ART. 13 - lista Instrução Nornmaliva ecotrará em vigor na data de sua publicação, ficado revogadas 

disposições internas anterivres em contrário, | 

SÔNIA REGINA DE CARVALHO CAMILHER 
Coordenadora/CAFGO 

PROAC, 31 de julho ce 1996. 
|. De acordo. 

2, Divulpgue-se 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Pro-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

— É 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - NºI49 12/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.13 
  

ANEXO VI 

Instrução Normativa PROAC/CAEG Nº 04/96, de 31 de julho de 1996.(continuação...) 

  VR ViiversiDADE FEDERAL FLUMINENSE 

VAI 
TOA 

COURDEHADOLIA DE APOIO AO ENSINO Dig GRADUAÇÃO 

PRÓ-REITORIA DIE ASSUNTOS ACAULÊMICOS 

[CURSO 
  

TIHULAÇÃO 
  

HABILITAÇÃO   
  

  

  
CURRÍCULO PLENO 

  

1 

FORMULÁRIO Hº 01 - CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

  

  
  

——-— eo ar nd mm om O 

VE UravaesDADE PEDERAL ELOS 

FAMIA pres BUTONIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 

CURSO 
  

THULAÇÃO 
  

  

  
  

  
- rm li 

  

  

  
    

UPE O VIERSADADE PEDREIRAS PELUMIENSI: 

PARA: 
PETEA É Pro AUTORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 

COORDENADORIA DE ÁLVOIO ÃO BUSINO DE GILADUAÇÃO 

COORDENADORIA DIE AFORIÃO BRSHUO DE GRADUAÇÃO | HABILITAÇÃO 

CURRÍCULO PLENO 

FORMULÁRIO OS - JUSTIFICATIVA 

CURSO 
  

TUULAÇÃO 
  

  HADILUAÇÃO 

  
  

  
CURRÍCUL Q p LEITO 

  
FORMULÁRIO O US - PERFIL DO PROFISSIONAL 

    
  

o er 2 e 2   

UPE QravsadADE: FEDERAL ELUMINIS]: 

PAMIR Pero REPORTA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 

CURSOU 
  

THULAÇÃO 

  
  

COORDENADORIA Di Avolo AS ES DI GRADUAÇÃO   HAILHAÇÃO   
  

doq     nu 

CURRÍCULO k | = 
I 

| E) pn |+| Ú 

  
mo — ar + e O OO 

EORMULÁRIG HE OA + QUIBETIVOS 

  

  
——— e — e o Too os ass rm e a rr mm 

  
time nica SD us sintam 

 



 
 

BO
LE
TI
M 

DE
 
SE
RV
IÇ
 

AN
O 

XX
VI
-N
ºI
49
 

C
C
 

O 
- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
 
F
E
D
E
R
A
L
,
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
 

12
/0
8/
96
 

- 
SE
ÇÃ
O 

IV
 

- 
PÁ
G.
I4
 

 
 

In
st

ru
çã

o 
No
rm
at
iv
a 

P
R
O
A
C
/
C
A
E
G
 

Nº
 
04
/9
6,
 

de
 

A
N
E
X
O
 

VI
I 

31
 

de
 
ju
lh
o 

de
 

1996 (
c
o
n
t
i
n
u
a
ç
ã
o
.
.
.
)
 

 
 

 
 

 
 

4 
.” TETAS DO ea 

=. a ni não a 

oi Ros ir 
RA qt AD Sa 

 
 

 
 
 
 

e
 

o
 
T
i
 

r
a
 

 
 
 
 

 
 

“E 
REA - Rad DO 

Em ! 
sm 

Mm Mar 
+ 
o E? 

=." r 

E Ad 

vi: 

o 

e
 
—
 

O 
o
m
 
r
o
 

tz a? 

» Í C 

 
 

 
 

o
 

—
 

om
 

r
a
 

  
 
 

tome 
t
r
i
 

T
i
 
i
m
 
 
 

e
r
m
i
d
a
 

h
o
r
 

am
p 

T
r
r
—
 

=
.
 

-
o
—
 

n
a
i
 

Mm 
j
b
r
 

m
e
m
 
p
o
a
 

o
 
i
r
  
 

E
 

—
 

m
i
 

LaRE= DOC LEGIVEL 

    o ——   a RL  
 

 
 

C
o
 

q
 

g
i
 

o
 

e 
o o
 

 
 

T
T
 

O
 

f e ua e e qa e 

E ur PP a ) 

a
.
 
T
m
 

“ 

O ie Mad TA 
o Fa 
ma Sa Mg 

as 

E A PR a de 

MR,                 

E L 
+ 

od ME tas | 

e h 

—
—
 

—
o
 

m
o
 

g
a
 

 



 
 

BO
LE
TI
M 

DE
 
SE
RV
IÇ
O 

- U
NI
VE
RS
ID
AD
E 

FE
DE
RA
L 

FL
UM

IN
EN

SE
 

| 
AN

O 
XX
VE
-N
ºI
49
 

12
/0
8/
96
 

! 
SE

ÇÃ
O 

IV 
- P

ÁG
.1

5 

 
 

A
N
E
X
O
 

VI
I 

o 
In
st
ru
çã
o 

No
rm

at
iv

a 
P
R
O
A
C
/
C
A
E
G
 

Nº
 
04

/9
6,

 
de

 
31

 
de

 
ju
lh
o 

de
 
19

96
.(

co
nt

in
ua

çã
o.

..
) 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

? 

COORDE 

EA 

RO-REITOR-A D 

NADORIA > 

ORMAÇÃ o RS ari 

LA 

rear 
dt 

  

AZOIO AO 

  

SENA 

EN 

Dt 

Pe 

ai
 
q
 

e
 

e
 

m
e
 

o 

ASSUNTOS ACADEI 

=NeINO DE G: 

  

 
 
 
 

 
 
 
 

    

ma 
To mi 

a 

Micos 

    
  

ADUAÇÃO 

CURRÍCULO PLENO 

 
 

  

CATÓRIAS 0 CURRÍCULO M ÍNIMO 

- CÉDIGO 

 
 
 
 

  
  

 
 
 
 

 
 

    

  
 
 

    
 
 
 
 

TTAÇÃO 

| CARGA AGRÁRIA | Nº3 
| 

ENS CET 

ala 
. he 

mm 

e 

    

os 

 
 

 
 

m
e
 
m
m
 
A
P
.
 
m
e
 
P
q
 

 
   

  
    

  

at 

ahi) l 
air 

ma 

quer RS, 
dm 

ToS! 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

    
  

  
 
 

 
 

    

| 

no 

| 
I 

ITS 

(CÉDICOSA 

| 
; 

 
 

 
 

 
 
 



 
 

AN
O 

XX
VI
-N
ºI
4D
 

BO
LE
TI
M 

DE
 
SE
RV
IÇ
O 

- 
UN
IV
ER
SI
DA
DE
 

12
/0
8/
96
 

FE
DE
RA
L 

FL
UM
IN
EN
SE
 

 
 

A
N
E
X
O
 

IX
 

S
E
Ç
Ã
O
 

IV
 

- 
PÃ
G.
 

!6 

In
st
ru
çã
o 

No
rm
at
iv
a 

P
R
O
A
C
/
C
A
E
G
 

Nº
 
04
/9
6,
 

de
 

31
 

de
 
ju
lh
o 

de
 

19
96
 
(c
on
ti
nu
aç
ão
..
.)
 

 
 

—
—
 

—
—
 

24
 

2
 

O
T
 

—
—
E
e
O
e
e
e
e
—
O
 
|
 
T
—
 
 
 

o. td do 
+ 

. "e > 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

o
o
o
 

r
o
m
 

rd
 
ad
 

M
E
 

RA
 

a
 

 
 

a
 
—
—
 
—
 
 
 

LARE — 

no 

-
—
 
s
e
s
 

4 
u
a
 

a 
o
m
 

R
R
 
L
a
o
 

 
 

soc LEGIVEL 

 
     ç

o
 
o
 
o
 

ro
 
o
o
o
 
o
 
O
 

n
 
o
 
q
o
 

T
I
—
 

o
e
 

r
e
 

e
 
r
e
a
 

d
a
 
I
T
 

a 
—
.
 
—
 

- 
u
m
 

- 

2
.
 
e
r
 

o 
er

et
o 

O
o
 
o
 

u
m
a
 

 
 

», O AÇ 
De ty 

- ra mm io 

Qu pa Ma prt e 
+ 
eo 

ds, 
qn e

 

dr
 

ls
, 

o
l
 

—
e
   

— nd 

ro = 

al da A fCSTIRIS) E me 

mede a 
a 

dao mm e 

F] 

ic: I 

+ 
1 

-—oo + 
+ — 

um 

- o PE 
” a 
ma 

r 

Fl Do ie o sm o] 
ch 

Pe a it o la hr     a o A 
—— = = | 

+ 
+     a) O = Ha 5- MH o — 

Mar mo 

e OB3RICATORIAS 
qua rms 
rato -| 4 

me" 

  e 

mm ça 
-— . 

o - 

Ar arm md pl a a O —ini a 

- 4 uy 

    O
 

O 
o
 

e
        



E
R
S
I
D
A
D
E
 
F
E
D
E
R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
 

. 
SE

ÇÃ
O 

1V
 

- 
PÁ
G.

17
 

? 
12
/0
8/
96
 

| 
In

st
ru

çã
o 

No
rm

at
iv

a 
P
R
O
A
C
/
C
A
E
G
 

Nº
 
04
/9
6,
 

de
 

31
 

de
 
ju

lh
o 

de
 
19

96
 

(c
on
ti
nu
aç
ão
..
.)
 

A
N
E
X
O
 X 

BO
LE
TI
M 

DE
 
SE
RV
IÇ
O 

- 
UN
I 

AN
O 

XX
VI
 

- N
º1
49
     

  
  

    

  

  

| | ENSE 
Curso 

O ONIVERSIDADE FEDERAL FLUMINHNSS 
| no . 

- 
| TR ULACAO 

ASSUNTOS ACADÊMICOS 
TRULA | 

snce Drs. REIFORIA DE: 

  

  
    

ciNO DE GRADUAÇÃO 
HABEIZAÇÃO 

| 

    COORDENADORIA DE APOIO AO LN 

FORMA ARIONº 08 - MATERIAS E DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS COMPLEMENTARES 
| 

| 

, 
| 

| | | CrRGA HORÁRIA | NºTE | PRÉ aEquiSOS | Cê-aEQ2SAOS | 

| mEZI NAS DESDODRA! 
CODIGO : Lo 

. — = a 
i pr T Ha dt AS 

| | 
aa 

MATÉRIAS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL | DSTEINAS D SRAD = TE ares 1 conse | nro | 

E 

a 

; 
º 

  curRÍicUuLO PLENO 

    

  

  
    

  

  

      

e 
—
 

me
 

rm
   

  

  

    q
 

A
 

d
i
o
 
o
 

m
d
 

n
t
 

a
m
 

m
m
 

o
 
e
 

e
 

e
   

  

r
r
—
 

d
i
 

—
—
—
 
O
m
 

m
r
 
dr
     a

 
e
 

a
 

A
 
T
i
 
o
 

—
 

= 
rm
 
p
m
 

u
m
 r     m

m
 

2
 
—
—
|
 

—
 
e
 

m
i
m
 
O
 

r
d
 

—
—
—
n
 

s
a
m
m
m
e
r
 

— 
L
u
 

    
      

  

  

    
   



. 

 
 

AN
O 

XX
VI
 

- N
ºI
49
 

12
/0
8/
96
 

BO
LE
TI
M 

DE
 S

ER
VI
ÇO
 

- 
UN
IV
ER
SI
DA
DE
 
FE
DE
 

- 

R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
:
 

| 
S
E
Ç
Ã
O
 

IV
 

- 
PÁ
G.
 

I8
 

 
 

LARE = 

º 
| 

A
N
E
X
O
 XI
 

 
 

 
 

 
 

 
 

E
 

—
 

—
 

o 
T
r
 
r
r
 
m
o
n
]
 
 
 

e
.
 

— 
m
e
m
e
 

 
 

a
 

m
r
m
r
a
r
a
r
r
r
 

 
         
 
 

d
a
n
a
 
m
d
 
L
R
 

a
i
d
 

e. 
i
m
 

ti
m 

R
m
   a

 
—
—
.
—
 -
- 

Cole 
1   

In
st
ru
çã
o 

No
rm
at
iv
a 

P
R
O
A
C
/
C
A
E
G
 

Nº
 
04
/9
6,
 

de
 

31
 

de
 j
ul
ho
 

de
 

19
96
. 

(c
on
tu
m 

4 
mel + 

o a, e ge, 

Naa dm DO Da Durão 
do. 

a) 

"ui 

o, E 
L d+ E a À - — 

«2CA DO E ço mm 

h — O — mi O e A ql, 

Fo oa! da 
—- ur A a tm SS. 

[ADA o + 
a ra pm e 

4 o
a
 

p= “lu. 

o n 
e ta 

. = Vara 

O — e Sr e -— 

aç
ão
..
.)
 

-
r
—
—
 
i
a
 
 
 

n
a
 

E
 

' 

— 

— 
+ 

k 
" am 

a mam - 

Vos a 
RE a - = 

Lo e MA Md 

nm ra 
e —— — a Cj 

a lg do Pa ndo mi e de o O mini 
o. 

ARTUR 

- — 

Nami 

, 

DP q 

ai e 

De) 

ima 

aa 

CÍ 

C. 

                    

rr



 
 

BO
LE
TI
M 

DE
 
SE
RV
IÇ
O 

- 
UN
IV
ER
SI
DA
DE
 
FE

DE
RA

L 
FL

UM
IN

EN
SE

 

 
 

AN
O 

XX
VI

 
- N

º1
49
 

- 
12

/0
8/

96
" 

S
E
Ç
Ã
O
 

JV 
- 

PÁ
G.
19
 

A
N
E
X
O
 

X
I
 

| 
| 

In
st

ru
çã

o 
No
rm
at
iv
a 

P
R
O
A
C
/
C
A
E
G
 

Nº
 
04

/9
6,

 
de
 

31
 

de
 
ju
lh
o 

de
 

19
96

.(
co

nt
in

ua
çã

o.
..

) 

.
r
m
—
 

a
 

m
e
 

T
T
 
m
e
o
 

 
 

1 

10 

p
r
e
d
i
t
o
)
 

RR
 

FI
E 

CO
LE

MI
RA

 

dm 
ne 

k 

Em 

o 
qr + 

Pal 

o
 

o
 

“
e
 

| 
Q 

SE
 

* 
» 

Ur 

 
 

EN 

AMO 

Õ 

OoNºI0 - D IST 

sc: 

ç 

a 

n 
mr 

Õ 

“RR: 

2 

 
 

- 

! 
ak 

— 
ma 

— 

 
 

CU: 

CADIGO 

Has 

RÍODOS 
- 

J 

CURSO 

PLENO 

LEcivo 

LES bras 

LTAÇÃO 

ç- 

? 

ÍRTO 
(ES tai! 

a 

Hm 

me”; 

Nil 

I 

| 
| 

I 

| 

I 

TEN 

2é 

1 
1 
|] = 

k 

| 

i 

EA 

rim 

I 

| 
1 

' 

f 

I 

! 

AN Eae 

e, d 

E Fm 

Er] 

T 

| 

I 

h 

DA) 

LARE 

    — —— 
CR
BI
H 

RO
S 

 
 

DOC ILEGIVEL 

o 

(CODIGOS) 

 
 

                       
             

                
 



 
 

| 
BO
LE
TI
M 

DE
 
SE
RV
IÇ
O 

- U
NI
VE
RS
ID
AD
E 

FE
DE
RA
L 

FL
UM
IN
EN
SE
 

AN
O 

XX
VI
 

- N
ºL
do
 

| 
12
/0
8/
96
 

| 
SE
ÇÃ
O 

IV
-P
ÁG
.2
0 

 
 

. 
| 

A
N
E
X
O
 

XE
! 

In
st
ru
çã
o 

No
rm
at
iv
a 

P
R
O
Á
C
/
C
A
E
G
 

Nº
 
04
/9
6,
 

de
 

31
 

de
 
ju
lh
o 

de
 

19
96
 

(c
on
ti
nu
aç
ão
..
.)
 

Ta
. 

P
i
l
e
 

0 

D
U
 

FU
TU
RA
 

O 
na 

PU
 

m
s
 

do
a 

ds
 P
o
 

a
m
s
:
 

"e
 

O
 

O
 

L
)
 

R
R
 

LE
) 

=» 

E 

- 
al 

AN 

+ 

nas 

a — 

a 

o 
e de ha 

— - o mg 

NS 

ma ia 

des ma 

-— 

mel 

la a 

oa 

| me” 

CG: 

3 

A
 

O 
—
 

o
 
m
m
 

 
 

Li) em 

me Ae 

TT me em 

CACO 

e 

e 

11 

O] 
E] 

cu 

| 

| 

| 

! 

| 
| 

| 
| 

LARE 

PR o | alia =. O, 

WE “LA 
e ni e = 

+ 

a. 

2 Pas 

Ê     
—
=
 

a
a
 

H
o
m
o
 

D
u
 

C
e
m
 

C
M
E
I
 

EI
S 

C
O
 
e
o
 

—
 

= 
p
r
 

Em mm q E] A qr] 

e e Re 5 

Ea tua 

x 

E 
É) be ao Rios a | 

1 tel a a =j 

                       
 

r
g
 

e
—
o
.
 

E 
a
n
a
 

                  
          

 



 
 

- 
12
/0
8/
96
 

! 
o 

| B
OL

ET
IM

 
DE
 
SE

RV
IÇ

O 
- 
UN

IV
ER

SI
DA

DE
 
FE
DE
RA
L 

FL
UM
IN
EN
SE
 

AN
O 

XK
VI

-N
ºI

49
 

SE
ÇÃ
O 

IV
 

- 
PÁ
G 

2I
 

 
 

LARE = DOC ILEGIVEL 

In
st
ru
çã
o 

No
rm
at
iv
a 

P
R
O
A
C
/
C
A
E
G
 

Nº
 
04
/9
6,
 

de
 

31
 

de
 
ju
lh
o 

«de
 

—
 = 

de
m 

—
 

+
 

+
 

o
   o us       as i— 2 mei     n

e
i
 

p
i
 

o
 

n
p
 

e
e
e
 

m
d
 

d       m
i
       m

e
 

de 
fre

 
oo
 
i
i
i
 

o
 

e
 

e
r
e
s
 

d
m
 

m
d
 

d
d
 

—
 
m
r
 

. 
o
 

dp
 
q
a
 

ti
a 

n
u
n
o
     A
N
E
X
O
 

XI
V 

o
 2
 
R
a
m
a
   o
 
A
 
o
—
—
o
 

m
m
 Er 

md
 

À Szm CE 

CR 

Õ 

= 

Ma 

. o 

To as O) 

um 

mu 

R 

] 

icuLo MINIMO 

e
 
—
—
e
]
 
 
 

.
—
 

e
r
 

E
n
e
       | ori ——— ay Er-maa 7

.
 
—
.
—
 
e
o
 

| 
-   e

 
—
e
—
 

me
m 

tm
 

2     | 
19
96
 
(c
on
ti
nu
aç
ão
..
.)
 

EI à & 

Ee Td Er 

COOR 

|. 
| ORM 
| 

o 
nm url 

MUDAR JONSAI 

D 

A 

dE o 

QUADRO CG 

4 
Fa 

=" 
e oe ur 

 
 

CURSO 

pm 

ASI Ur me qi o 

TA 

O             
 
 

 
 

 



 
 

BO
LE

TI
M 

DE 
SE
RV
IC
O 

- U
NI
VE
RS
ID
AD
E 

FE
 

“A
NO
 
XX
VI
-N
ºI
d9
 

12
/0

8/
06

 
DE
RA
L 

FL
UM
IN
EN
SE
 

SE
CÃ
O 

IV
 

- 
PA
G 

22
 

4 
 
 

A
N
E
X
O
 

X
V
 

In
st
ru
çã
o 

No
rm
at
iv
a 

P
R
O
A
C
/
C
A
E
G
 

Nº
 
04

/9
6,

 
de
 

31
 

de
 
ju
lh
o 

de
 

19
95
 
(c
on
ti
nu
aç
ão
..
.)
 

- 
r 

TT— 
o
 

er
 

o
 
o
 

o 
R
R
 

T
E
 

O
 
o
 

A
 
O
 

r
m
 
m
e
 

“
r
e
 
e
i
 

|
 

e
 
T
—
 

i
e
:
 

 
 

D
a
 

o
r
 

—
 

r
r
 

n
s
 

4
 

s
a
 

a
e
 

O
 
S
a
 
O
 
2
 

O 
D
I
L
M
A
 
 
 

 
 

1 
. 

D
R
 
a
 

o
 
e
 
 
 

Ve
 

da
 

O
F
 
T
—
e
 
u
n
a
 

*+ 

 
 

o
o
 

o
 
T
E
 

T
m
 

m
o
 

s
u
m
 

 
 

d
m
 
m
r
 
r
i
 

 
 

m
s
m
o
 

t
r
t
 

o 
b
n
z
o
g
a
d
 

wa
 

LARE = DOC ILEGIVEL 

  ed Lo o o RR ER mr T
E
S
 

o
 
E
 

o
 
—
 

n
a
r
 

m
a
 

s
m
 

m
a
m
 

“ 
ms

 
E 

—
 

a
d
 

U
R
 

A 
q
 

TT 
m
e
m
 

i
r
 
m
o
 

e
u
a
 

n
t
e
 

o
m
 

m
m
 

t
t
 

k
n
a
 

a 
d
i
 
R
o
 

=
=
 

r
t
 

n
u
a
s
 

4 

[] 4 
C
d
 

t
a
m
 

t
e
 

O 
O
 
D
r
a
m
a
 

E
r
a
 

m
i
 

D
o
o
 

L
o
 

DO
 

o 
R
i
 

m
e
 

om
n 

m
a
r
e
 

rr
 

= 
un
o 

á 
P
e
 

m
n
 L
i 

t
s
 

 
 

* 

1 

' 

-—+ a 
= 2" 

o E RR - 

d
l
 

m
t
 
s
o
r
 

a 

os 
ca ee 

mel 
n 

- 

T
o
p
o
 

r
a
n
d
o
m
 

—
 
e
 
o
s
 
m
a
 

= 
n
o
m
 

on
 

1 
q
m
 

      d
e
n
 

a 
1
a
 
+ 

3 

or. nós 

- o o— == —- O 

= 
- nn 

+00 + mt + 

A
L
E
 
r
m
 

L
a
s
 
q
e
m
 

e E mr! 
I 

 — ml 

ua ja ah ar mit a 

od oO = 
' — me |: 
Do ad T— 

— 

- 

Demi 

4 

sm 
tem            



  

FE
DE
RA
L 

FL
UM
IN
EN
SE
 

BO
LE

TI
M 

DE
 
SE

RV
IÇ

O 
- U

NI
VE
RS
ID
AD
E 

SE
ÇÃ
O 

IV 
- P

ÃG
.2
3 

Mr
 

A
N
E
X
O
 

XV
I 

| 
In
st
ru
çã
o 

No
rm
at
iv
a 

P
R
O
A
C
/
C
A
E
G
 

Nº
 
04

/9
6,

 
de
 

31
 

de
 
ju

lh
o 

de
 

19
96

 
(c
on
ti
nu
aç
ão
..
.)
 

12
/0
8/
96
 

AN
O 

XX
VI
 

- 
Nº
I4
9   

    
  

  

  
  

  
    

    

  

  

  

  

| 
- | CURSO | 

[PO UNIVERSIDADE FSDINAL UM a TITULAÇÃO — 

| ass a n=ccORIA DE ASSUNTOS ALADEM UNS o, ITLASEITAÇÃO ; 

ic5o no Seara = 4150:0 L0 ENSINO DE GRADUAÇÃO - = — 
ICOOCLDINAÃD + sa mi “o CURRICULO L, L2NO 

| 

| 
—=— a, 

e - 4 e PtvOCrAMA PROPOSFO - im Dei ç ' EESIIVAS ds a fis 

| FORMULÁRIO aa —— Aos | T FORMAÇÃO BASICA | FORMAÇÃO PRONSSONA | OFTATY | | 
Dean: ADÃO CUREITULAS piada — ——-— | Doo 
A CERA —i— | — I CARGA BORARIA , º 
CRETi ds   

  

=
.
 
—
 
a
i
m
 

—
—
   
  

LARE = DOC ILEGÍVEL 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
  

ANO XXVI-NºI49 d 12/08/96 - SEÇÃOIV- PÁG 24 

ANEXO XVH 
| Instrução Normativa PROAC/ICAEG Nº 04 1/96, de 31 de julho de 1996, (continuação. ) 

  eai mo Laço e a e — e o Oo o —es es 1 mi Lama so a ca am aa vas mor. 

vu ER UMVERSIDADE EEDEMAL FLUMINENSE CURSO 
  

  

Eritrea: PRÓ-REITORIA DE ASSULHTOS ACADÊMICOS MIVLAÇÃO   

    COORIEHADORIA DI: ÁPOIO AO ESTO DI GRADUAÇÃO [UABUHITAÇÃO 
  

CURRÍCULO PLIHO 
  

FORMULÁRIO Nº 13 - SISTEMÁTICA PARA ADAPTAÇÃO CURRICULAR DO ALUMADO 
  

  

      u— DELA O O A TO TOO TT DT RT TOP — e mom de uma +——roOrooo——T—ooooo— oÔeo 

No o — AARE=DOC LEGÍveL 
    

 



  

ANO XXVI - Nº49 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

12/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.25 
  

ANEXO XVII o | 
Instrução Normativa PROAC/CAEG Nº 04/96, de 31 de julho de 1996 (continuação...) 

  CURE UriversiDADE FEDERAL FLUMIBENSE 

PRO-RELFORIA DE ÁsSURHOS ACADÊMICOS 

COURDEHADORIA DE ÁPOIO ÃO ESIMO DIE GRADUAÇÃO 

Curso 
  

J)   
TIULAÇÃO. 

HADILIFAÇÃO 
  

  

  

CURRÍCULO PLENO 

    FORMULÁRIO MO TA + MATRA = DISCIPLINA (OUIETÍVO E EMENTA)   
  

Pr 

  

COLIVO MOMIE DA RA EIA 
  

| Cria SIM 9)  NÃO( 9. | 
  

  

  
  

  

  

DELARTAMENTO DIE LOLAÇÃO: 
  

CUOLIGU Monti DA DISCIPLINA | CAR SIM) NÃU() 
  

  
  

CAROA HORÁRIA (GF) (1) (5) 
    

e 
——A 

  

— SEMANAL) 
CRÉDITOS Ch) 

    

  
  

ALTERAÇÃO DA DISCIPLINA: 

ÚISCIPLINA: 

NOME (o) CRC) 

QURIGATOIVA (9) OVIALNVA () 

CI ( 

ELEIVA (0) 

) NÃo louve ( ) 

  

ÚIWENVO DA DISCIPLHIA: 
  

  

  

    
  

  

DESCRIÇÃO DA EMENTA: 
  

  

  

  

  

  

    ALTERAÇÃO DA EMENTA: COMENDO (0)   NÃo loUvE ( ) 
  

RELAÇÃO () 

  
ESTA DISCIPLINA É OFERECIDA FARA QU (5) SESUI IH: (5) CUItSO (5) 

  

  

  

      
  

  —- — — mi 
  

DAIA f 
  

  

DATA 

CHER DE DEPTO 

  

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVE-Nº149 | 12/08/96 SEÇÃO IV - PAG.26 E 

ANEXO XIX o 
Instrução Normativa PROAC/CAEG Nº 04/96, de 31 de julho de 1996 (continuação...) 

  

  
VBR UnivEnsiDADE FEDERAL, FLUMINHUSE Curso 

  PBR PRO-REITONRUA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS TITULAÇÃO 
    | COORDENADORIA DI: ÁPOIO AU LNSINO DE GRADUAÇÃO.   HABILICAÇÃO     

  

  

CURRÍCULO PLENO 

  FORMULÁRIO Nº 15 - EXPLICIVAÇÃO DO SIGNIFICADO E DAS CONDIÇÕES DI; 
FUNCIONAMENTO DO ESTÁGIO CURRICULAR E / OU 

no ÂRABALHO SUPERVISIQHADO 
  

t 

  
  

  
  

    

| URÊ UnivERSIDADE FEDERAL FLOMINENS Curso 
PINGAR PRO-JUTORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS | HiuLaçÃão 

  COUORDEHADORIA DIE ÁPQIO AO ENSINO DIE GRADUAÇÃO | HABILEEAÇÃO 
      

    
CURRÍCULO PLENO 
  FORMULÁRIO Nº [6 - PLANO DE ACOMPANHAMENTO | AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO 
  

   


